ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2016 № 2712-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области
к Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е.Нарышкину
о внесении изменений в федеральное
законодательство в части распространения
права на проезд на безвозмездной
основе на членов семьи и родителей
военнослужащего – гражданина,
признанного в установленном законом
порядке безвестно отсутствующим
или объявленного умершим в период
прохождения военной службы или службы
в органах внутренних дел Российской
Федерации в период боевых действий
в Чеченской Республике

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации С.Е.Нарышкину о внесении изменений в федеральное
законодательство в части распространения права на проезд на безвозмездной
основе на членов семьи и родителей военнослужащего – гражданина, при-
знанного в установленном законом порядке безвестно отсутствующим или
объявленного умершим в период прохождения военной службы или службы
в органах внутренних дел Российской Федерации в период боевых действий
в Чеченской Республике (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

182п-рпг

2

 Приложение

к постановлению Законодательного Собрания

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Свердловской области к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
С.Е.Нарышкину о внесении изменений в федеральное законодательство

в части распространения права на проезд на безвозмездной основе
на членов семьи и родителей военнослужащего – гражданина,

признанного в установленном законом порядке безвестно
отсутствующим или объявленного умершим в период прохождения
военной службы или службы в органах внутренних дел Российской

Федерации в период боевых действий в Чеченской Республике

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Согласно абзацу седьмому пункта 2 статьи 20 Федерального закона

от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» в случае гибели

(смерти) военнослужащего-гражданина члены его семьи (но не более трех

человек) и его родители имеют право на проезд на безвозмездной основе же-

лезнодорожным, воздушным, водным и автомобильным (за исключением

такси) транспортом к месту погребения погибшего (умершего) военнослу-

жащего-гражданина и обратно. Один из членов семьи погибшего (умершего)

военнослужащего-гражданина и его родители имеют право один раз в год

на проезд на безвозмездной основе по территории Российской Федерации

(в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, также по

территории, расположенной за пределами территории Российской Федера-

ции) железнодорожным, воздушным, водным и автомобильным (за исключе-

нием такси) транспортом к месту погребения военнослужащего-гражданина

и обратно.

В соответствии с пунктом 71 Руководства по оформлению, использо-

ванию, хранению и обращению с воинскими перевозочными документами в

Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Ми-

нистра обороны Российской Федерации от 06.06.2001 № 200, воинские пере-

возочные документы выдаются в том числе родителям военнослужащего-

гражданина один раз в год на основаниях, установленных для военнослужа-

щих, на проезд к месту погребения и обратно в случае гибели (смерти) воен-

нослужащего и его захоронения на территории Российской Федерации неза-

висимо от даты его гибели (смерти). При этом выдача воинских перевозоч-

ных документов указанным лицам осуществляется по их заявлению в воен-

ных комиссариатах по месту жительства на основании документов о захоро-

нении и извещения о гибели (смерти) военнослужащего, на оборотной сторо-

3

не которого военным комиссаром делается запись о выдаче воинских перево-

зочных документов, заверяемая в установленном порядке.

Однако некоторые военнослужащие, признанные в установленном за-

коном порядке безвестно отсутствующими или объявленные умершими в пе-

риод прохождения военной службы или службы в органах внутренних дел

Российской Федерации в период боевых действий в Чеченской Республике,

предположительно захоронены на Богородском мемориальном кладбище Но-

гинского района Московской области или мемориальном кладбище в станице

Луковская города Моздок без идентификации, поэтому соответствующие до-

кументы о захоронении (номер могилы) их родители не могут предъявить, а

значит не могут воспользоваться мерой поддержки, предусмотренной в абза-

це седьмом пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О статусе военнослу-

жащих».

На основании вышеизложенного депутаты Законодательного Собрания

Свердловской области обращаются к Вам, Сергей Евгеньевич, с предложени-

ем рассмотреть возможность внесения изменений в Федеральный закон

«О статусе военнослужащих» в части распространения права один раз в год

на проезд на безвозмездной основе по территории Российской Федерации

(в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, также по

территории, расположенной за пределами территории Российской Федера-

ции) железнодорожным, воздушным, водным и автомобильным (за исключе-

нием такси) транспортом к месту предполагаемого погребения военнослу-

жащего-гражданина на Богородское мемориальное кладбище Ногинского

района Московской области или мемориальное кладбище в станице Луков-

ская города Моздок и обратно на одного из членов семьи и родителей воен-

нослужащего – гражданина, признанного в установленном законом порядке

безвестно отсутствующим или объявленного умершим в период прохожде-

ния военной службы или службы в органах внутренних дел Российской Фе-

дерации в период боевых действий в Чеченской Республике.

182п-рпг